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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje vnímání města jako značky. Stejně jako pro obchodní

značku znamená její budování a positioning zvýšený zisk peněz, lehčí zapamatovatelnost,

kladné asociace a loajální chování při nákupu, můţeme tyto hodnoty převést na město. Ač

si to mnozí nemusejí uvědomit, města mají spoustu konkurence – bojují mezi sebou o oby-

vatele, investory či turisty. Vytvoření jedinečné značky města a její správné umístění

v mysli příjemce se městu mnohonásobně vrátí.

Klíčová slova: značka, brand, budování značky, branding, město, city branding, poziční

strategie

ABSTRACT

This diploma thesis is dedicated to the perception of city as a brand. As fr the corporate

brand branding and positioning mean increased profits, easier memorability, positive asso-

ciations and loyal purchasing behavior, we can use these values to convert to the city. Whi-

le many do not realize that cities also have a lot of competition – they are fighting among

themselves for residents, investors and tourists. Create a unique brand of its correct locati-

on in the mind of recipientit will returnt o the city many times in profits and so.

Keywords: brand, branding, city branding, positioning, brand promise
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ÚVOD

V své diplomové práci na téma „Město jako značka“ poukazuji na to, ţe i města, stejně

jako výrobky si zaslouţí odlišení od konkurence, pro toho, kdo nad tímto tématem nepře-

mýšlí a pouze ve svém městě ţije, mu to můţe přijít jako zbytečné utrácení peněz z měst-

ského rozpočtu, ale pokud je branding města dělám správně, právě tato aktivita, vyţadující

samozřejmě počáteční investici, nahrne do městské kašičky peníze zpátky a dokonce ve

větším mnoţství! Město, které bude v podvědomí lidí dobře usazeno, bude mít rázem více

moţností.

V teoretické části se zabývám značkou jako takovou, jaké má specifika, jak probíhá bran-

ding. Jaký je rozdíl mezi brandingem obchodní značky a brandingem města.

V praktické části se zabývám příklady měst s úspěšným brandingem.

A analyzuji dosavadní situaci města Brna z jejich sekundárních zdrojů.

V projektové části jsem navrhla nápady k oboustranné online komunikaci Brna, například

na sociálním sítí, která zatím pokulhává.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

Značky se začaly pouţívat jiţ ve středověku, kdy řemeslnické cechy na trzích chtěli ozna-

čit své kvalitní výrobky od ostatních. Pro slovo značka je i v českých končinách zauţívaný

anglický pojem „brand“, jehoţ kořeny sahají do staronorského jazyka, kde pojem „brandr“

znamená vypálit. Značky byly vypalovány na dobytek, k určení vlastníka. (Keller, 2007,

s.33)

„Značka je příslib uspokojení. Je to znak, metafora působící jako nepsaná smlouva mezi

v robcem a zákazníkem, prodávajícím a kupujícím, činkujícím a divákem, prostředíma

t mi, kdo je ob vají, událostí a t mi, kdo je prožívají“ (Healey, 2008, s. 6).

V současnosti má zákazník více moţností na výběr a ideálně i více prostředků ke koupi.

S větším výběrem ovšem roste paradox volby
1
, jako spotřebitelé jsme náročnější a tak

míváme problémy si z nepřeberného mnoţství vybrat a kdyţ uţ si přece jen vybereme,

mnohdy se neubráníme pochybovačným myšlenkám, „co, kdybychom si vybrali jinou

moţnost“. Snem kaţdého brand managera je, aby nám takovéto rozhodování ulehčila dob-

ře vytvořená značka, protoţe za ní neuvidíme jen název, ale i další hodnoty.

„Značka je příslib, v n jž spotřebitel v ří.“ (Chiaravalle, Findlay Schenck 2007, s.29)

Na význam slova značka můţeme nahlédnout z dvou pohledů. Značky má význam identi-

fikační. „Název, termín, znak symbol design nebo kombinace t chto prvků, jejímž čelem je

identifikovat zboží či služby jednoho prodejce nebo prodejní skupiny a odlišit je od konku-

renčního zboží služeb.“ (Kotler, 2007, s. 1041)

Dále pod pojmem značka v marketingu rozumíme jakousi přidanou hodnotu, to, co pomá-

há rozhodnout se při koupi, to, jak celkově naše značka působí na zákazníky, společně

s komunikací a image značky a firmy, positioningem a diferenciací značky, emocemi a

asociacemi vyvolanými naší značkou. Souhrnem těchto a dalších atribut vzniká značka

v myslích zákazníků. Značka není jen jméno, ale hodnota a pocit, který si vybavíte, kdyţ

se s ní setkáte.

Většina lidí, nepohybujících se v marketingových sférách, si pod pojmem značka představí

pouhé logo či název, coţ Keller (2007) připodobňuje „značce s malým Z“, kdeţto to, co se

1
Paradox volby - Barry Schwartz
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utvoří v mysli zákazníka, něco hlubšího nazývá „Značka s velkým Z“. Rovněţ Kneschke

(2007, online) ve svém článku Brand není značka rozlišuje tyto dva pojmy, kdy říká, ţe

značkou můţe být cokoliv, ale brandem se stane aţ po určité době fungování a po určitých

zásluhách. Rozdíl mezi značkou a brandem vidí takto:

 “Brand v sob nese schopnost odlišit „své“ v robky od ostatních.

 Brand je s v robkem pevn spjat , a tudíž lze v robek, službu nebo člov ka snadno

rozeznat mezi ostatními.

 Brand je jedinečn , zapamatovateln a snadno srozumiteln .

 Brand musí mít schopnost se dále rozvíjet jak do dalších produktov ch oblastí,

tak i do jin ch geografick ch končin.

 Brand umožňuje svému nositeli a potažmo i majiteli dosahovat lepších v sledků i

postavení, je lépe viditeln na trhu.

 Brand oproti značce umožňuje inkasovat vyšší cenu – zákazníci jsou ochotni si za

logo připlatit, preferují v robky s brandem.

 Brand tudíž umí efektivn eliminovat konkurenci a vytváří emocionální pouto k

v robku nebo služb .” (Kneschke, 2007, online)

Myslím si, ţe pro demonstraci rozdílu mezi těmito dvěma pojmy, nad kterými stále panují

neshody by dobře poslouţilo připodobnění 2D značka vs. 3D značka, kdy třetí rozměr

představuje právě tu přidanou hodnotu a asociace usídlené v mysli zákazníka.

Sergio Zyman (2006) ve své knize „Konec reklamy, jak jsme ji doposud znali“ vnímá

značku takto:

 Značka je určitým obalem, který obsahuje zákazníkovu souhrnnou zkušenosti

s produktem i s firmou.

 Značka zjednodušuje nákupní proces tím, ţe odlišuje produkt na základě něčeho ji-

ného, neţ je cena.

 Značka je vějířem funkčních a emocionálních přínosů, vlastností, praktických zku-

šeností, ikon a symbolů, jenţ ve svém souhrnu tvoří význam výrobku nebo sluţby.

 Značka je nejcennějším aktivem firmy. (Zyman, 2006, s. 49)

Značky jsou samozřejmě neoddělitelně spjaté s produktem. Kotler (Keller, 2007) uvádí, ţe

produktem můţe být cokoliv, co nastoupí na trh k uţitku spotřebitele, produktem můţe být
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fyzický výrobek, sluţba, obchod, osoba, organizace, místo nebo dokonce i samotná myš-

lenka.

Dle Kotlera má produkt pět vrstev:

1) Vrstva základního uţitku – uspokojena je základní potřeba jiţ tím, ţe vyuţijí sluţbu

nebo výrobek,

2) vrstva základního produktu – produkt zahrnuje vlastnosti nezbytně nutné pro jeho

správnou funkci, nemá nic navíc,

3) vrstva očekávaného produktu – tyto vlastnosti spotřebitel očekává při koupi,

4) vrstva rozšířeného produktu – přidané vlastnosti produktu, výhody či sluţby navíc,

jeţ je odliší od konkurenčních,

5) vrstva potencionálního produktu – zahrnuje všechna rozšíření a změny, které jsou

moţné do budoucna. (Keller, 2007, s. 34)

Pro značku a její budování je tedy dle dělení Kotlera důleţitá čtvrtá vrstva produktu neboť

vyrobit potřebný výrobek a naplnit očekávání zákazníků v dnešní době není takový pro-

blém, a proto je nezbytné se odlišit.

Keller (2007, s.34) dospěl k závěru, ţe „značka je tedy produktem, ale takov m, která do-

dává další dimenze, jež ji odlišují od ostatních produktů vytvořen ch k uspokojení téže po-

třeby.“

Produkt vnímáme jako něco fyzického, jako komoditu, pod produktem víme přesně co si


[…]


by to k procesu brandingu a komunikace nove identity Brna nebylo od věci.

Také jim jde o tom, ţe Facebook je druh oboustranné komunikace na rozdíl od všemoţ-

ných webových stránek a vyţaduje tak mnohem více času a péče. Uvaţuje se avšak o zří-

zení účtu Twitter, který je méně oboustranný neţ Facebook.

Současně se připravuje realizace „Průvodce Brnem“ pro chytré telefony. (Zdroj informace

emailová komunikace). Coţ si myslím, ţe je skvělý nápad, ale záleţí na provední a do jaké

míry bude interakce s uţivatelem.

8.1 Návrh obsahu aplikace „Průvodce Brnem“

Myslím si, ţe aplikace by měla být interaktivní a spojena přímo i s navigací. Například,

kdyţ bychom šli po městě, zobrazovalo by se nám, co máme v blízkosti, co musíme vidět

či navštívit. U kulturních památek by měl být v aplikaci k dispozici hlasový průvodce.
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Průvodce by neměl obsahovat jen památky a historii, ale také zábavu, kam se jít pobavit a

co dělat. Samozřejmě kaţdý uţivatel by si ji mohl přizpůsobit. Uţivatelé by se mohli na

atrakcích zmíněných v průvodci označovat, nechávat jim recenze či připomínky, plus

moţná krátké fotky či video vzkazy z navštíveného místa (10-15sec). V podstatě by pomá-

hali aplikaci tvořit a vyvíjet a dodávat na ni další místa. Nicméně aby aplikace nebyla zahl-

cena, měla by podléhat vyšší kontrole.

8.2 Návrh komunikace Facebookové stránky Brna

Tato stránka by více neţ na informování obyvatel Brna či návštěvníků měla slouţit ke zvý-

šení sounáleţitosti a hrdosti obyvatel. Nekomunikovat, co je kde rozkopané, na to můţe

být jiný profil, stránka, aplikace… Navíc uţivatele nesmíme zahlcovat, 1-2 příspěvky za

den jsou optimální. Brno by mělo sdílet, co se kde (V Brně, ve spojení s Brnem) povedlo

zajímavého a kde by ti, co stránku sledují, rozhodně neměli chybět. Jako inspiraci se mů-

ţeme podívat na stránku Amsterdamu. Amsterdam si vytvořil slogan Iamsterdam, který

pouţívá všude, implementoval ho. Má samozřejmě své stránky, má Facebookový profil.

Lidi ho na facebooku „lajkují“, protoţe s ním mají právě ty dobré chtěné asociace a líbí se

jim, jak hrdě svoji city identity komunikují.

Je třeba nebát se oboustranné komunikace, spotřebitelé maní mnohem raději značky, které

jsou s nimi v interakci.

Na dané schůzce jsem se také dozvěděla, ţe je připravován jakýsi agregát, který sloučí a

ukáţe všechny akce, co probíhají v Brně, z různých kulturních odvětví i nesouvisejících

s aktivitami Brna. To si myslím, ţe chybělo a bude mít velký úspěch. Samozřejmě jsou

nějaké stránky, časopisy, co se o takovouto činnost snaţí, ale buď je to neúplné, nebo jsou

zobrazeni jen Ti, kteří si za tu inzerci zaplatí.

8.3 Brno a emoce

Chtěla bych dodat Brnu nějakou emoci, podnítit v obyvatelích ten patriotismus a hrdost na

to, čeho jsou součástí. Kdo hledá chyby, vţdycky si je najde, a tak by se daly samozřejmě

najít i v Brně, jako všude jinde, pojďme, ale zaměřit na vyvolání těch pozitivních emocí.

Pod stránkou Brna nebo právě na Facebooku bych udělala takový videoblog, který by uka-

zoval rozličné obyvatele/návštěvníky Brna a to, co v Brně proţívají. To dobré i zlé (zase
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tak, aby to nepoškodilo značku), radosti a strasti. Například student co přijel do Brna na

vysokou školu, školačka do první třídy, řidič tramvaje někdo, kdo přijel na výstavu, někdo,

popelář apod. pouţít opravdové lidi, kteří se sami budou chtít podílet,ale do jisté míry to

hlídat. Komunikovat hodnoty značky přes lidi. A lidi mají stále rádi reality show a jisté

šmírování ostatních.
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ZÁVĚR

Branding jako takový, ať jiţ se jedná o obchodní značku nebo město je podle mě skutečně

důleţitý, stejně jako je důleţité mít dobrý positioning a produkt.

Slabí jedinci vyhynou, taková je evoluční teorie podle Darwina a to stejné platí i pro znač-

ky.

City branding je jedinečná disciplína, která je sloţitá právě proto, s čím vším se musíme

potýkat a co je součástí kulturního dědictví daného města.

Jak říká Ries a Trout (2001), být druhý nic neznamená. Kdybychom si to převedli na města

a přímo na Brno, tak tu máme dvojitou výzvu. Jednak je to druhé největší město v republi-

ce a druhak má mnoţství konkurence dalších druhých měst, či jen podobných.

Dosavadní brandingové aktivity Brna nebyly plně komunikovány a implementovány, jak

bylo očekáváno, ale jedná se o dlouhodobý proces, dlouhodobou strategii a tak mu dejme

šanci cílové skupiny seznámit s City Identity Brna!

Brno vykročilo správným krokem a sice snahou udělat se lepším.

Při procesu psaní této diplomové práce a zabývání se tématem brandingu a city brandingu

jsem narazila na mnoţství zajímavých materiálů a rozhodně mě psaní této práce obohatila,

ač se mi nepodařila přesně dle mých představ. Rozhodně se chci však nadále o tyto témata

zajímat. Stejně tak, jako se zajímat, jak bude Brno pokračovat a moţná se i pokusit na tom

podílet.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
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