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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 e

3 Úroveň teoretické části práce 50 e

4 Úroveň analytické části práce 50 fx

5 Úroveň projektové části práce 50 fx

6 Splnění cíle práce 60 fx

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 e

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 e
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 e

Návrh hodnocení dle váženého průměru 3,54 FX

Připomínky a hodnocení práce:
Téma práce je vysoko aktuálnou. Oscanované tabuľky v práci sú nekvalitné, často zle čitateľné,
autorka si mohla dať tú námahu a prepísať ich. Na str. 40 je uvedený „6.4.1 Podpodnadpis“,
čo zrejme autorka prehliadla, v práci je veľa preklepov a gramatických chýb. Výskumné otázky
sú stanovené vo forme oznamovacích viet – prečo potom takýto názov kapitoly? Okrem toho,
výskumné otázky sa nepotvrdzujú (ako je v práci uvedené), ale sa na ne odpovedá. Autorka vo
výskumnej časti práce čerpala so sekundárnych zdrojov, potenciál informácií však nie je
dostatočne využitý. V analýzach sa autorka opiera o internetové zdroje informujúce o značke
mesto Brno, hoci v úvode oznamuje, že robila rozhovory s predstaviteľmi magistrátu. Chýba
kritická analýza sledovaného problému, ako aj prepojenie na teoretickú časť práce. Čitateľ sa
dozvie, aké sú cieľové segmenty pre komunikáciu značky, avšak chýba analýza, či je City
branding adekvátne nastavený k vymedzeným segmentom. Opierať sa o tvrdenie magistrátu,
že investori majú záujem o mesto Brno a z toho vyvodzovať, že Brno je obľúbenou destináciou
pre investorov, je odvážne tvrdenie. Hlavne ak berieme do úvahy informáciu magistrátu, že po
využití stimulačných nástrojov majú investori tendenciu Brno opustiť.

Otázky k obhajobě:

1. Z čoho autorka usúdila, že mesto Brno nebuduje svoju značku (výskumná otázka
č.1)?

2. V práci uvádzate príklady značky zahraničných miest ako vzorové príklady.
Porovnajte značku mesta Brno s nimi.

3. Na str. 52 autorka píše, že si myslí, že pri budovaní značky mesto Brno určité „věci
nepodchytili nebo zaspali“. Vysvetlite aké „věci“ máte na mysli.

Ve Zlíně dne 4. 5. 2013 Podpis: